
 

MODULISTICA 

P02/c MD01 Rev. 10 del 
21/06/2016 

 

 

 

   
  

 

 

 

 

Palazzo Comunale 

via I Maggio 20090 - Segrate 

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751 

C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150 

Ente certificato: 

Iso 9001:2015 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

DIREZIONE Direzione Sicurezza - Ambiente - Politiche sociali 

SEZIONE AMBIENTE ED ECOLOGIA 

DETERMINA N° 1000  Data 
numerazione 

26-10-2020    

  
 

Oggetto: 
Servizio di recupero e/o smaltimento dei rifiuti urbani e assimilati – due 
frazioni – approvazione capitolato speciale d’oneri e documenti di gara – 
determinazione a contrarre – Indizione Procedura Aperta 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
CONSIDERATO CHE: 

• Il presente servizio ha ad oggetto: “Servizi di Recupero e/o smaltimento di rifiuti urbani e 
assimilati – due frazioni”, riguardante in particolare due frazioni di rifiuti aggiudicabili 
separatamente, Residui Vegetali e Rifiuti in Legno, che saranno oggetto di procedura di gara 
multilotto; 

 
• Dato atto, che il Servizio di Igiene Ambientale e servizi collaterali non è suddivisibile in lotti, in 

quanto ai sensi agli art. 198 e 200, di cui alla Parte IV, del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., è definito:  
 

- che i Comuni provvedono alla gestione dei rifiuti urbani e assimilati avviati allo smaltimento 
in regime di privativa, nel rispetto dei principi di trasparenza, efficienza, efficacia ed 
economicità e in coerenza con i piani d’ambito;  

- che, pertanto, la gestione è riservata ai Comuni, i quali devono continuarla, sino a che 
l’Autorità d’Ambito (ATO) - art. 198, comma 1 - non proceda all’indizione della gara ad 
evidenza pubblica atta ad individuarne il soggetto aggiudicatario; 

- La gestione in regime di privativa comprende naturalmente tutte le attività, legate al ciclo 
dei rifiuti, dalla raccolta al trasporto, dall’avvio al recupero e/o smaltimento nonché lo 
spazzamento delle strade e aree pubbliche.  
I servizi relativi al recupero e/o smaltimento dei rifiuti urbani e assimilati, non essendo 
strettamente oggetto di privativa, riguardanti le frazioni di rifiuti: Residui Vegetali e Legno, 
sono oggetto della presente procedura di gara; 

 
• In particolare, nel rispetto dei principi di efficacia, di efficienza e di economicità dell’azione 

amministrativa, in base all'istruttoria espletata e ai dati di mercato, al fine di garantire la 
possibilità di aggiudicare l’appalto delle seguenti frazioni di rifiuto, si rende necessario indire la 
presente procedura di gara multilotto secondo gli importi a base d’asta adeguati alle condizioni 
di mercato; 

 



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 

 

 

 
DATO ATTO che si rende necessario procedere all'indizione di una procedura aperta per 
l'individuazione dei soggetti a cui affidare la gestione dei servizi di smaltimento/recupero dei rifiuti per 
il periodo dal 01.01.2021 al 31.12.2022, suddivisa in lotti sotto decritti: 
 

• Lotto 1: Servizio di recupero e/o smaltimento della frazione “Residui vegetali” avente cod. CER 
20 02 01, per un importo pari a € 306.000,00 (oltre IVA 10%) - Cod. CIG 8470069A0C; 

 
• Lotto 2: Servizio di recupero e/o smaltimento della frazione “Rifiuti in Legno” avente cod. CER 

20 01 38, per un importo pari a € 121.500,00 (oltre Iva 10%) - Cod. CIG 847007924F; 
 
DATO ATTO che si rende necessario procedere all'indizione di una procedura aperta per 
l’affidamento dei servizi di smaltimento/recupero dei lotti sopra elencati per un importo massimo 
presunto pari a € 427.500,00 oltre IVA al 10%; 
 
CONSIDERATO che non è prevista la predisposizione del D.U.V.R.I. (documento unico di valutazione 
dei rischi interferenziali) e la conseguente stima dei costi della sicurezza finalizzati a eliminare i rischi 
dovuti alle interferenze;  
 
VISTO il testo vigente dell’art. 1, comma 450 (secondo periodo), della legge 296/2006, che così 
prescrive: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le 
autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure”; 
 
CONSIDERATO che la Regione Lombardia, a seguito degli interventi volti alla razionalizzazione degli 
acquisti nella pubblica amministrazione (sopra citata legge 296/2006, come modificata dalle leggi 
94/2012, 135/2012, 228/2012, 114/2014, 208/2015, 10/2016), tramite la propria centrale di 
committenza regionale, ora ARIA S.p.A. (Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti, soggetto 
aggregatore di riferimento per il Comune di Segrate) ha messo a disposizione di tutti gli enti pubblici 
presenti sul territorio lombardo la piattaforma di e-procurement Sintel per lo svolgimento delle 
procedure di affidamento da gestire con sistemi telematici; 
 
VISTA la norma di riferimento di quest'ultima modalità di svolgimento della procedura d’acquisto, 
ossia l’art. 58 del d.lgs. 50/2016; 
 
VERIFICATO che non sono attive convenzioni Consip/ARIA Lombardia né accordi quadro 
Consip/ARIA Lombardia relativi al servizio in questione, ai fini della comprova del rispetto dei 
“parametri di prezzo-qualità” (ai sensi, rispettivamente, dell’art. 1, comma 449, secondo periodo, della 
legge 296/2006 e dell’art. 2, comma 225, secondo periodo, della legge 191/2009); 
 
CONSIDERATO opportuno, per tutto quanto sopra indicato, indire una procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60, del d.lgs. 50/2016, utilizzando la piattaforma Sintel di ARIA S.p.A., ai fini 
dell’aggiudicazione del servizio in questione; 
 
RITENUTO altresì di fissare un termine di quindici giorni per la presentazione delle offerte, ai sensi 
dell’art. 60, comma 3, del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 8, comma 1, lett. c), del Decreto Legge 16/07/2020, 
n. 76 - “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, entrato in vigore il 17 luglio 
2020, convertito in legge con modificazioni dalla Legge 11/09/2020, n. 120; 



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 

 

 

 
 
 
VISTO il capitolato speciale d’oneri e la relazione tecnica illustrativa, agli atti, predisposti dalla sezione 
Ambiente ed Ecologia; 
 
VISTI altresì gli atti di gara (bando, disciplinare di gara e relativi allegati) concernenti la procedura in 
oggetto, agli atti; 
 
 
 
 
VISTO l’art. 95, comma 4, del d.lgs. 50/2016, che così sancisce: “4. Può essere utilizzato il criterio del 
minor prezzo: 
 

b) per i servizi e le forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono 
definite dal mercato;  

 
RITENUTO, pertanto, opportuno utilizzare il criterio del minor prezzo, secondo quanto previsto dal 
citato art. 95, comma 4, del d.lgs. 50/2016 in quanto i servizi sopra elencati presentano le 
caratteristiche standardizzate e inoltre le condizioni definite dal mercato; 
 
DATO ATTO che, ai sensi del Decreto Legge 19 maggio 2020 n. 34, convertito in legge dalla Legge di 
conversione 17 luglio 2020, n. 77, le Amministrazioni che bandiscono le gare sono esonerate dal 
pagamento del contributo a favore dell’A.N.A.C. sino al 31 dicembre 2020; 
 
DATO ATTO che il responsabile unico del procedimento è il Dott. Lorenzo Giona, dirigente della 
direzione Sicurezza, Ambiente, Politiche Sociali; 
 
VISTO l’art. 101, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, secondo cui il responsabile unico del procedimento, 
nella fase dell'esecuzione delle forniture e dei servizi, si avvale del direttore dell'esecuzione del 
contratto, il quale svolge funzioni di coordinamento, direzione e controllo tecnico-contabile del 
contratto; 
 
RITENUTO opportuno, per il servizio in questione, nominare direttore dell’esecuzione del contratto il 
funzionario della sezione Ambiente ed Ecologia, la dott.ssa Lidia Cioffari, soggetto in possesso di 
requisiti di adeguata professionalità e competenza in relazione all’oggetto del contratto; 
 
 
RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’affidamento del servizio a cui sono stati attribuiti i seguenti 
codici C.I.G. : 
 

1. Lotto 1 = n° Cod. CIG 8470069A0C 
2. Lotto 2 = n° Cod. CIG 847007924F 

 
VISTI: 
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022, approvato con deliberazione di 

Giunta comunale 115 del 25/7/2019 e la Nota di Aggiornamento al DUP 2020-2022 approvata con 
provvedimento C.C. n. 2 del 24/02/2020 - esecutive; 

- il Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 emendato approvato con deliberazione di 
Consiglio comunale n. 3  del 24/02/2020 – esecutiva; 

- il Piano esecutivo di gestione 2020-2022 – PEG parte finanziaria approvato con 
deliberazione di G.C. n. 26 del 27/02/2020; 



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 

 

 

 
- il “Piano di riequilibrio pluriennale 2017-2026” ex art. 243-bis D.Lgs. n. 267/2000, approvato con 

deliberazioni consiliari n. 19 del 12/05/2017 e n. 21 del 19/05/2017 – esecutive; 
 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il programma dei 
conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento é compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa; 
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle 
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Dirigente del settore 
Servizi di Staff, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n 267/2000; 
 
NULLA OSTANDO alla propria competenza, in quanto Dirigente assegnatario dei pertinenti 
stanziamenti di spesa assegnati con la sopra richiamata deliberazione G.C. n. 26 del 27/02/2020; 
 
VISTI: 
- gli artt. 107,  183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001; 
- l’art. 83 dello Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 

1) di indire una procedura aperta, ai sensi degl articoli 60 e 95 del d.lgs. 50/2016, ai fini 
dell’aggiudicazione, mediante il criterio del prezzo più basso, dei “Servizi di recupero e/o 
smaltimento di rifiuti urbani e assimilati – due frazioni”; 
 

2) di fissare un termine di quindici giorni per la presentazione delle offerte, ai sensi dell’art. 60, 
comma 3, del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 8, comma 1, lett. c), del Decreto Legge 16/07/2020, n. 
76 - “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, entrato in vigore il 17 
luglio 2020, convertito in legge con modificazioni dalla Legge 11/09/2020, n. 120; 

 
3) di approvare, a tal fine, il capitolato speciale d’oneri e la relazione tecnica illustrativa, agli atti; 

 
4) di approvare altresì gli atti di gara (bando, disciplinare di gara e relativi allegati) inerenti alla 

procedura in oggetto, agli atti; 
 

5) di utilizzare, per lo svolgimento della procedura, il sistema telematico di negoziazione Sintel 
di ARIA S.p.A., Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti; 

 
6) di nominare la dott.ssa Lidia Cioffari, funzionario della sezione Ambiente ed Ecologia, 

direttore dell’esecuzione del contratto in oggetto, trasmettendo copia del presente 
provvedimento al dipendente interessato; 

 
7) di impegnare la somma complessiva per il servizio di smaltimento/recupero rifiuti per il 

periodo da 01.01.2021 a 31.12.2022 a partire dalla data della lettera di affidamento per un 
importo di € 427.500,00 oltre IVA al 10% pari ad € 42.750,00 per un importo complessivo di 
€  470.250,00; 

 



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 

 

 

 
8) di impegnare la somma relativa all’attribuzione e alla ripartizione dell’incentivo, di cui all’art. 

113 del D.lgs. 50/2016 e al relativo Regolamento Comunale (recante norme e criteri per la 
ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 113 del D.lgs. 50 del 18/04/2016), pari ad un importo 
complessivo di € 6.362,50 (IVA esente); 

 
9) di impegnare la somma complessiva di € 476.612,50  (IVA compresa) comprensiva degli 

importi di cui all’incentivo di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016, cosi come segue: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Codifica Descrizione 

Missione 9 Sviluppo sostenibile e Tutela del Territorio e 
Ambiente 

Programma 3 Rifiuti 

Piano Finanziario V livello U.1.03.02.15.005 Contratti di servizio per il conferimento in 
discarica dei rifiuti 

Capitolo 31103120 Contratto di Servizio Pubblico 
Vincolo   

 
 
 

10) di imputare la spesa di cui sopra, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al 
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come di seguito indicato: 

 
ESERCIZIO di ESIGIBILITA’ 

 2021 2022 2022 
Servizio trattamento 
rifiuti 

  €  235.125,00   €  235.125,00  

Incentivo art.113 
D.Lgs. 50/2016 

€  4.072,00 €  2.290,50  

 
 

11) di dare atto che per i lotti sopra descritti sono stati acquisiti i seguenti codici C.I.G. : 
 

a. Lotto 1 = n° Cod. CIG 8470069A0C 
b. Lotto 2 = n° Cod. CIG 847007924F 

 
12) di dare atto altresì che i contratti si stipuleranno in forma pubblica amministrativa con tutti gli 

oneri a carico delle ditte aggiudicatarie; 
 



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 

 

 

 
13) di attestare che la spesa assunta con il presente provvedimento non è frazionabile in 

dodicesimi, ai sensi dell’art. 163, comma 5, lettera a., del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

14) ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei 
conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento é compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso 
degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica; 

 
15) ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/1990, di individuare quale 

Responsabile del procedimento in oggetto il Funzionario della Sezione Ambiente ed 
Ecologia D.ssa Lidia Cioffari), per quanto concerne lo svolgimento delle attività istruttorie e di 
ogni altro adempimento attuativo inerente il procedimento medesimo, esclusa l'adozione del 
provvedimento finale che resta in capo al sottoscritto Dirigente; 

 
16) ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza 

amministrativa del presente provvedimento; 
 

17) di provvedere al pagamento delle relative fatture che, ove rispettino i limiti di preventivo e 
dell’impegno, saranno liquidate dal Dirigente competente, previa attestazione da parte del 
Responsabile del Procedimento dell’avvenuto adempimento;  

 
18) di trasmettere il presente atto al messo comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 
 

 

 
 
 

 

 IL DIRETTORE DEL SETTORE 
 SICUREZZA – AMBIENTE - POLITICHE SOCIALI 
 Dott. Lorenzo Giona 



 

MODULISTICA 

P02/c MD01 
Rev. 13 del 
18/03/2019 

 

 

 

   
  

 

 

 

 

Palazzo Comunale 

via I Maggio 20090 - Segrate 

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751 

C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150 

Ente certificato: 

Iso 9001:2015 

 

 
 

DIREZIONE SERVIZI DI STAFF 

Sezione Gestione Risorse Economiche e Finanziarie 
 

 

Oggetto: Determinazione n. 1000 del 26-10-2020 - Servizio di recupero e/o smaltimento dei rifiuti 
urbani e assimilati – due frazioni – approvazione capitolato speciale d’oneri e documenti 
di gara – determinazione a contrarre – Indizione Procedura Aperta 

 
Preso atto dell’istruttoria predisposta dalla competente Sezione, delle verifiche contabili, fiscali e 
dell’imputazione di spesa effettuate dalla Sezione Ragioneria a valere sugli stanziamenti dei capitoli di 
PEG, mediante assunzione degli impegni contabili regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Ai sensi dell’art. 183, comma 7, e dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto appone 
il visto di regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dalla 
determinazione sopra indicata, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di 
spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrate vincolate: 
 

 Codifica Importo 

Capitolo 31103120  

Prenotazione Impegno (LOTTO 1) 176/2021 €. 168.300,00= 

Prenotazione Impegno (LOTTO 2) 177/2021 €.   66.825,00= 

Prenotazione Impegno (LOTTO 1) 58/2022 €. 168.300,00= 

Prenotazione Impegno (LOTTO 2) 59/2022 €.   66.825,00= 

Impegno (Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016) 214/2021 €.     4.072,00= 

Impegno (Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016) 67/2022 €.     2.290,50= 

Vincolo   

                                       
                          IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE SERVIZI DI STAFF 

                    Fabrizio G.D. Zordan 
  

Segrate,29/10/2020   

 

Copia di documento informatico sottoscritto con firma digitale (art. 24 D.Lgs. n. 82/2005) 

 


